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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các mặt công tác PCCC và CNCH 11 tháng 

 (Từ ngày 15/12/2024 đến 08/11/2025) 
 

 

 

Thực hiện Công văn số 3741/CAT-PC07 ngày 23 tháng 10 năm 2025 của 

Công an tỉnh về việc báo cáo phục vụ tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 

2025. UBND xã Mai Hoa báo cáo tình hình kết quả đạt được như sau: 

I. Tình hình, đặc điểm của địa phương có liên quan đến công tác 

PCCC và CNCH 

- Xã Mai Hoa là xã được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích và 

quy mô dân số của các xã Ân Phú, Đức Giang, Đức Lĩnh thuộc huyện Vũ Quang 

theo Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường 

vụ Quốc Hội có diện tích 45.85 km2, quy mô dân số 11.065 người. Xã đang 

từng bước hoàn thiện hạ tầng giao thông nông thôn trên địa bàn; về đường bộ: 

Trên địa bàn xã có Quốc lộ 281 chạy dọc qua xã (Đức Lĩnh cũ), tuyến đường Ân 

Phú – Cữa Rào bắt đầu từ quốc lộ 8A chạy dọc qua tọa điều kiện thuận lợi để 

phát triển kinh tế xã hội; Về đường thủy: Có Sông Ngàn Sâu chảy qua địa bàn 

xã. Trên địa bàn xã hiện có 9 trường học, 03 trạm y tế. Xã Mai Hoa tiếp giáp với 

các xã Thượng Đức, xã Vũ Quang, xã Kim Hoa, xã Mỹ Long. Tình hình cán bộ, 

Đảng viên và các tầng lớp nhân dân luôn phát huy, giữ gìn mối đoàn kết trong 

và ngoài Đảng; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa 

phương. Kinh tế, xã hội của địa phương ngày một phát triển, với nhiều dự án 

đang được triển khai, đây là những điều kiện thuận lợi nhưng cũng là thách thức 

đối với chính quyền và nhân dân xã Mai Hoa trong công tác phòng cháy, chữa 

cháy.  

- UBND xã Mai Hoa giao Công an xã là đơn vị chủ trì và phối hợp với các 

ban ngành tham mưu cho UBND xã những nội dung liên quan đến việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

II. Kết quả đạt được 

1. Công tác tham mưu, triển khai 

- Mặc dù mới được thành lập nhưng UBND xã Mai Hoa đã tiếp nhận, quán 

triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có 

thẩm quyền về công tác PCCC, Ban hành các văn bản: 

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 8/9/2025 về công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn 

xã Mai Hoa. Trong đó, nội dung trọng tâm là tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực 

hiện có hiệu quả các chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên như: Triển khai 

thực hiện Thông tư số 36/2025-BCA, Thông tư số 37/2025/TT-BCA và Thông 

tư Thông tư số 38/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an; 
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Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thị hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; 

+ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 9/9/2025 Kiểm tra an toàn về PCCC 

trên địa bàn xã Mai Hoa năm 2025; 

+ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 10/9/2025 Thành lập Đoàn kiểm tra 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

+ Công văn số 671/UBND về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ 

niệm 24 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2025).  

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và 

CNCH. 

- Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và 

CNCH 

+ Qua tiếp nhận về công tác quản lý PCCC và CNCH, Công tác tổ chức 

tuyên truyền về đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn từ 15/12/2024 đến nay đã tổ 

chức được 14 buổi tuyên truyền nội dung kiến thức an toàn phòng cháy, sự cố, 

cháy nổ và các biện pháp xử lý khi có cháy nổ xảy ra đối với nhân dân trên địa 

bàn. Bên cạnh đó tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng loa phát 

thanh, nhóm Zalo kết nối bình yên với nội dung về phòng ngừa, đảm bảo an toàn 

PCCC mùa hanh khô, các biện pháp và cách xử lý phòng cháy, nổ trong bảo 

quản và sử dụng gas, tuyên truyền về đảm bảo an toàn PCCC đối với khu dân 

cư, hộ gia đình, nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, tuyên truyền 

đảm báo an toàn PCCC trong dịp Tết nguyên đán khoảng 160 lượt. 

- Kết quả xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy 

công cộng: 

+ Trong thời gian từ 15/12/2024 đến nay trên địa bàn xã không xây dựng 

thêm được mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC. 

+ Qua tiếp nhận quản lý hiện nay xã đã xây được 01 mô hình Tổ liên gia an 

toàn PCCC; hiện các mô hình này chưa đảm bảo tiêu chí theo hướng dẫn của 

Cục C07. 

+ Qua tiếp nhận quản lý hiện nay xã đã xây dựng được 01 mô hình Điểm 

chữa cháy công cộng. 

- Kết quả vận động nhà ở hộ gia đình trang bị bình chữa cháy: Đã vận động 

được 100% hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy. 

- Kết quả vận động nhà ở hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở 

lối thoát nạn thứ 2: Hiện nay trên địa bàn các hộ gia đình đều có lối thoát nạn 

thứ 2 đảm bảo theo quy định. 

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

- Ngay sau khi đi vào hoạt động UBND xã đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra 

tổng rà soát các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh thuộc diện quản lý về PCCC và 

CNCH trên địa bàn xã. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

UBND xã Mai Hoa. 
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- Số lượng cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo Phụ lục I Nghị định 

105/2025/CĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ hiện nay UBND xã Mai Hoa 

đang quản lý là 75 cơ sở. 

- UBND cấp xã đã phối hợp Công an xã rà soát, hướng dẫn được 75/75 cơ 

sở PCCC và CNCH. Công tác kiểm tra: Đã thực hiện kiểm tra 57 cơ sở thuộc 

diện quản lý về PCCC. 

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính về PCCC và CNCH 

- Đã tiến hành lập 02 biên bản vi phạm hành chính về PCCC, xử phạt 02 

trường hợp với tổng số tiền là: 800.000 đồng (Tám trăm nghìn đồng). 

II. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Một số chủ cơ sở có nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa 

quan tâm đến công tác PCCC gây khó khăn cho việc quản lý. 

- Nhận thức và ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về công tác PCCC và CNCH: Một bộ phận người dân chưa nhận thức 

đầy đủ về tầm quan trọng của công tác PCCC, dẫn đến việc chấp hành các quy 

định, hướng dẫn về PCCC chưa cao. 

- Hạ tầng và trang thiết bị phục vụ công tác PCCC: Trên địa bàn xã chưa có 

nguồn nước để phục vụ riêng cho công tác chữa cháy nên khi có sự cố xảy ra thì 

phương tiện tham gia chữa cháy lấy nước tương đối hạn chế, chủ yếu sử dụng 

nguồn nước tự nhiên ảnh hưởng đến kết quả trong quá trình chữa cháy. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

- Phòng PC07 thường xuyên quan tâm hướng dẫn các vấn đề chuyên môn 

liên quan đến công tác PCCC&CNCH cho cán bộ UBND xã, Công an xã trong 

thời gian tới. 

- Tăng cường phối hợp giữa Công an tỉnh và UBND xã để hướng dẫn kiểm 

tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH trên địa bàn xã Mai Hoa; tổ 

chức tập huấn, huấn luyện đối với chủ cơ sở, các đối tượng được phân công 

nhiệm vụ về công tác PCCC&CNCH. 

III. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn an toàn PCCC đến toàn bộ 

cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân góp phần đảm bảo an toàn PCCC trên 

địa bàn. 

- UBND xã Mai Hoa sẽ phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các sở, ban, 

ngành trong trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy nhằm phòng ngừa và ngăn 

chặn tối đa các vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.  

        - Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC, tập trung chủ yếu vào các 

cơ sở kinh doanh có điều kiện, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở nhà để ở kết 

hợp sản xuất kinh doanh.  
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        - Huy động sự vào cuộc của quần chúng nhân dân; thực hiện phương châm 

chữa cháy cháy 4 tại chỗ, xây dựng các mô hình về PCCC và CNCH tại các thôn 

trên địa bàn. 

        - Có phương án chuẩn bị kinh phí cho công tác PCCC trên địa bàn xã; kiện 

toàn lại các tổ dân phòng theo hướng hoạt động có hiệu quả nhất. 

UBND xã Mai Hoa báo cáo Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH 

Công an tỉnh biết, theo dõi, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (Phòng PC07); 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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